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Královské zvesti´

Ani sme sa nenazdali a rok 2024 sa nám 
prehupol do druhej polovice. Počas tohto 
obdobia sme sa aktívne zapájali do rôznych 
výziev a našou snahou je vybojovať aké-
koľvek financie, ktoré by prispeli k rozvoju 
našej obce.

Podané a pripravené projekty:
- Vodozádržné opatrenia na adaptáciu na 

zmenu klímy materskej školy v obci Hor-

ná Kráľová – projekt bol podaný koncom 
apríla cez Program Slovensko. Vyhodno-
tenie projektu by malo byť do konca sep-
tembra. Celková rozpočtovaná hodnota 
projektu je cca 600 tis. Eur.

- Prepojovacia komunikácia na IBV 
Školská II, (Žiadosť na dotáciu na indivi-
duálne potreby obcí 2024) – v rámci tejto 
výzvy bolo požiadané o materiál na dokon-
čenie obrubníkov a spevneného podložia 
na danej novej IBV. Žiadosť podávaná cez 
ministerstvo financií SR – výška požado-
vanej dotácie 15 tis. Eur. Vyhodnotenie 
projektu by malo byť koncom augusta.

- Revitalizácia športoviska Horná Kráľo-
vá, (Žiadosť na dotáciu na všeobecne pro-
spešné služby v roku 2024) – v rámci tejto 
výzvy bolo podaná žiadosť na vybudova-
nie futbalového ihriska v areáli Základnej 
školy v Hornej Kráľovej – výška požado-
vanej dotácie 15 tis. Eur. Táto podaná žia-
dosť bola však neúspešná.

- Nákup malotraktora s mulčovačom – 
Projekt bol podaný v auguste 2024 cez En-
vironmentálny fond – výška požadovanej 
dotácie 15 tis. Eur.

- Ošetrenie stromov na obecnom cintorí-
ne a v miestnom parčíku - Projekt bol po-

daný v auguste 2024 cez Environmentálny 
fond (program obnova dediny) – výška po-
žadovanej dotácie 8 tis. Eur.

- Rozšírenie kamerového systému - In-
štalované budú štyri kamery, osadené pri 
stavebninách v širšom centre obce. Cel-
kové náklady budú cca 6 000 eur, podpora  
z NSK bude opäť vo výške 5 000 eur.

- Výmena hracích prvkov na detskom 
ihrisku – stále čakáme na vyhodnotenie 
projektu podávaného cez VITIS a hodnota 
projektu je 33 798,60 Eur.

Medzi ukončené projekty v rámci výziev 
patrí najväčší projekt realizovaný v tomto 
roku, ktorým bola rekonštrukcia materskej 
škôlky. V materskej škole by sme chceli 
cez vyššie uvedený projekt zrealizovať aj 
celkovú úpravu areálu, čím by škôlka do-
stala nielen nový šat, ale aj okolie, kde by 
sa deti mohli plnohodnotne hrať a zabávať.

Verím, že pri podávaných projektoch bu-
deme v čo najväčšej miere úspešní a získa-
me čo najviac finančných prostriedkov pre 
občiansku vybavenosť a obyvateľov našej 
obce.

Ing. Peter Šoka
starosta obce

Starosta obce informuje o pripravovaných projektoch

Rekonštrukcia materskej školy ukončená
Práce stihol dodávateľ dokončiť ešte pred otvorením 

školského roka.

Naša obec ešte v minulom roku uspela s výzvou na re-
konštrukciu Materskej školy z Enviromentálneho fondu. 
Na zníženie energetickej náročnosti jej bolo schválených  
268 820,67 EUR. Verejným obstarávaním, do ktorého sa mi-
mochodom prihlásilo až 20 uchádzačov, sa podarilo cenu zní-
žiť na 223 200 EUR. Výška spolufinancovania bola 5%. 

Víťazom verejného obstarávania a realizátorom stavby sa 
stala firma LORIME GARDEN s.r.o. so sídlom vo Váhov-
ciach. Stavba bola odovzdaná v apríli, s prácami sa začalo za-
čiatkom mája. Podľa slov starostu obce Petra Šoku sa začalo 
so zatepľovaním samotného objektu a postupne sa realizovali 
aj ostatné časti podľa projektovej dokumentácie. „V rámci 
rekonštrukcie boli zrealizované tieto úpravy: zateplenie ob-
vodového plášťa, vykurovanie – obnova kotolne, fotovoltická 
elektráreň, vzduchotechnika – lokálna rekuperácia, osvetle-
nie, izolovaný bleskozvod a uzemnenie,“ uviedol Peter Šoka.

Aj keď mal dodávateľ lehotu plnenia predmetu zákazky 
180 dní, práce boli ukončené s miernym predstihom. „Začiat-
kom augusta boli všetky práce úspešne ukončené, 21. augus-

ta bol stanovený termín kolaudácie, ktorá bola úspešná. Zostáva 
iba posledná časť projektu: dotiahnutie administratívy a papierov 
voči poskytovateľovi dotácie a následným päťročným monitorova-
cím obdobím,“ informoval starosta obce. Dobrou správou je, že 
rekonštrukcia sa stihla ešte pred otvorením nového školského roku. 
„Som veľmi rád že nový školský rok sa nám podarí otvoriť vo vyno-
venej škôlke,“ dodal Peter Šoka

Ladislav Odráška
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Objekt v bývalom Teste 
je zbúraný

Problémom bola nevyhovujúca statika.

Určite ste viacerí zaregistrovali pohyb ťažkých 
mechanizmov v areáli zberného dvoru, ktorú najmä 
tí starší poznajú ako objekt bývalého Testu. Dôvo-
dom je búranie spomínanej budovy z dôvodu ne-
spĺňajúcich kritérií statiky. Z toho dôvodu musela 
obec, ktorá je vlastníkom budovy, pristúpiť k jej 
zbúraniu.

Ako informoval starosta obce Peter Šoka, už  
v roku 2016 bol statikom vypracovaný posudok na 
chátrajúcu budovu. „Konštatovalo sa v nej, že ob-
jekt nie je prevádzkyschopný. Následne musel byť 
uzavretý a zneprístupnený.“ 

Búranie však komplikovala skutočnosť, že na 
streche objektu sa nachádzala nebezpečná azbesto-
vá krytina. „V roku 2020 bola odstránená špecia-
lizovanou firmou a zneškodnená legálnym spôso-
bom,“ priblížil Peter Šoka. 

Pred pár týždňami bolo zahájené samotné búra-
nie objektu. „Boli oddelené jednotlivé zložky ma-
teriálov. Tie, ktoré môžu byť spracované drtením, 
budú následne využité ako zásypové materiály a na 
spevnenie a vyrovnanie poľných ciest v extraviláne 
našej obce,“ povedal starosta našej obce.

Z dôvodu búracích prác bol zatvorený zber-
ný dvor. Aké bude využitie plochy, ktorá vznikne 
zbúraním starého objektu? „Plánujeme rozšíriť 
zberný dvor a hlavne plochy pre obyvateľov pri 
odovzdávaní komodít odovzdávaných na zbernom 
dvore,“ dodal starosta Peter Šoka.

Ladislav Odráška

Aj v tomto roku sa obec uchádzala o podporu  
z Nitrianskeho samosprávneho kraja a boli sme 
úspešní. Tak isto ako minulý rok, bude podpora in-
vestovaná do rozšírenia kamerového systému. Inšta-
lované budú štyri kamery, osadené pri stavebninách  
v širšom centre obce.

Celkové náklady budú cca 6 000 eur, podpora  
z NSK bude opäť vo výške 5 000 eur.

Ešte pred Veľkou nocou sa začala rekonštrukcia chodní-
ka na Sereďskej ulici, ktorý bol dlhšiu dobu v havarijnom 
stave. Ako prvé boli zamestnancami obecného úradu vytr-
hané kríky pred jednotlivými domami. Oprava a pokládka 
nového chodníka začala na križovatke s ulicou Nad humna-
mi. „V júni sa začalo so samotným odstránením pôvodného 
betónového chodníka. Následne sa prehĺbila ryha na ulo-
ženie obrubníkov. Zabetónovali sa obrubníky do požado-
vanej výšky, zhutnilo sa kameninové podložie pod betónovú 
dlažbu. Posledným krokom bolo uloženie samotnej betóno-
vej dlažby s následným zapieskovaním a vyrovnaním dlažby 
vibračnou doskou,“ informoval o priebehu prác starosta 
obce Peter Šoka. Ako doplnil, všetky práce realizovali za-
mestnanci obecného úradu. Z časových dôvodov sa zatiaľ 
stihla zrekonštruovať iba časť chodníka, pokračovanie prác 
je plánované na mesiac september.

Ladislav Odráška

Začala sa oprava chodníka 
na Sereďskej ulici

Rozšírenie kamerového systému
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Z á p i s n i c a

z prvého zasadnutia Obecného zastupi-
teľstva Obce Horná Kráľová 

konaného dňa 12.03.2024 o 17.00 hod.
             
SCHVÁLENÝ PROGRAM ROKOVANIA:
1. Otvorenie a procedurálne veci
2. Interpelácia poslancov
3. Kontrola plnenia uznesenia zo zasad-

nutia OZ
4. Pripomienky a podnety súvisiace s 

chodom samosprávy
5. Informatívna správa k investičným  

akciám obce
6. Rôzne

• Informácia o výsledku obchodnej 
verejnej súťaže

• Žiadosť o mimoriadnu dotáciu – PZ 
Dubina

• Žiadosť o jednorázovú výpomoc – 
Bilová Alena

• Návrh územného plánu obce Horná 
Kráľová – zmeny a doplnky č.1

• VZN č. 1/2024 o vyhlásení záväz-
ných častí územného plánu obce 
Horná Kráľová zmeny a doplnky č.1

• Súhrnná správa o kontrolnej činnos-
ti hlavného kontrolóra obce Horná 
Kráľová za rok 2023

• Správa z kontroly prevodov nehnu-
teľného majetku obce Horná Krá-
ľová, ktorého všeobecná hodnota 
majetku prevýšila 20 000,- EUR 
za predchádzajúci kalendárny rok 
(2023)

• Zásady hospodárenia s majetkom 
obce Horná Kráľová

• Návrh na vyhlásenie nehnuteľného 
majetku za neupotrebiteľný

• Schválenie zmluvy na projekt: „Zní-
ženie energetickej náročnosti budo-
vy škôlky v Hornej Kráľovej“ 

7. Záver                                                                        
                                                                        
K bodu 2 - Interpelácia poslancov
Interpeloval poslanec Mgr. Michal Morvay 
ohľadom zberného dvora na Lúkach, že tam 
nosia odpad aj cudzí občania. Starosta obce 
mu odpovedal, že na skládke je vždy pove-
rený pracovník a ten od občanov pýta ob-
čiansky preukaz, takže tam môžu nosiť len 
občania našej obce.

K bodu 5 - Informatívna správa k inves-
tičným  akciám obce

Ing. Peter Šoka, starosta obce informoval o 
investičných akciách:
• Materská škola – verejné obstarávanie 

bolo ukončené, do súťaže sa prihlásilo 
20 firiem, vyhrala firma LORIME Gar-
den s.r.o., Váhovce, vysúťažená suma 
je 223 200,- Eur, lehota na zhotovenie 
všetkých prác podľa zmluvy je 6 me-
siacov

• Kamery v obci – obec podala žiadosť 
o dotáciu na NSK, mali by sa osadiť 
4 kamery pri stavebninách a detskom 
parku

• Výmena hracích prvkov na detskom 
ihrisku – obec podala žiadosť o poskyt-
nutie NFP cez VITIS kde požadovaná 
výška je 33 798,60 Eur

• Chodník na Sereďskej ulici – začalo sa 
s prácami na oprave chodníka, vytrha-
li sa kríky, pokračovať by sa malo po 
Veľkonočných sviatkoch

• Na stavebnej komisii sa prerokováva-
li  výzvy, do ktorých by sa mohla obec 
pustiť:
• Klub mladých – energetická efek-

tívnosť
• Vodozádržné opatrenia v Mater-

skej škole – stavebná komisia túto 
odporúča pretože je tam 0% spo-
luúčasť, termín podania projektu 
je do 30.04.2024

• Rekonštrukcia cesty v Malej Krá-
ľovej – zatiaľ nevyšla žiada výzva 
na rekonštrukciu miestnych ko-
munikácií, zhotoví sa geodetické 
zameranie ako podklad na projekt 
v budúcnosti

• Postavenie bytovky cez ŠFRB 
• Rekonštrukcia starej hasičskej 

zbrojnice  
• Prístupová cesta v cintoríne 
• Orez stromov na cintoríne a v parku 

-  projekt sa bude môcť podať cez ob-
novu dediny, bude privolaný  arborista 
na nacenenie

  
Uznesenie č. 176-I.-OZ/2024
OZ berie na vedomie informatívnu správu 
o investičných akciách obce.

K bodu 6 - Rôzne
Informácia o výsledku obchodnej verejnej 
súťaže
Informatívnu správu o výsledku obchodnej 
verejnej súťaže „O najvýhodnejšiu ponuku na 
odkúpenie traktora“ podala poslancom Mgr. 
Adriána Benčíková, predsedkyňa komisie.

Boli podané dve cenové ponuky. Jedna ce-
nová ponuka bola vylúčená z dôvodu, že ne-
obsahovala čestné prehlásenie ani súhlas so 
spracovaním osobných údajov, nebola zlo-
žená zábezpeka vo výške 5% z minimálnej 
kúpnej ceny.
Preto komisia vybrala cenovú ponuku od  
p. Jaššáka vo výške 6635,- Eur.
  
Uznesenie č. 177-I.-OZ/2024
OZ berie na vedomie informáciu o výsled-
ku obchodnej verejnej súťaže „O najvý-
hodnejšiu ponuku na odkúpenie traktora“  
podanú predsedkyňou komisie Mgr. Adriá-
nou Benčíkovou.

Žiadosť o mimoriadnu dotáciu – PZ Dubina
PZ Dubina si podalo žiadosť o mimoriadnu 
dotáciu  z rozpočtu obce. Dotáciu by použili 
na jarné upratovanie okolia obce pri príleži-
tosti dňa zeme, ktoré sa uskutoční 6.4.2024, 
na nákup pohonných hmôt, občerstvenie, 
ochranné pomôcky.

Uznesenie č. 178-I.-OZ/2024
OZ schvaľuje žiadosť o mimoriadnu do-
táciu z rozpočtu obce pre PZ DUBINA v 
sume 200,- Eur na jarné upratovanie oko-
lia obce pri príležitosti Deň zeme.
Hlasovanie:
ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKO-
VIČ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ) 

Žiadosť o jednorazovú výpomoc – Bilová 
Alena
Bilová Alena, trvale bytom Horná Kráľová, 
Malá Kráľová si podala žiadosť o poskytnu-
tie jednorazovej výpomoci.
Hlavný kontrolór obce, Mgr. Kopiary, in-
formoval poslancov, že na základe VZN č. 
1/2019 o podmienkach poskytovania jed-
norazových sociálnych dávok vyplýva, že 
nákup potravín nespĺňa účel jednorazovej 
dávky sociálnej pomoci, preto neodporúča 
žiadosť schváliť.  
 
Uznesenie č. 179-I.-OZ/2024
OZ neschvaľuje žiadosť o jednorazovú vý-
pomoc pre Alenu Bilovú, v zmysle čl. 2 ods. 
1 VZN a v zmysle čl. 2 ods. 3 VZN, z kto-
rého vyplýva, že nákup potravín na Veľkú 
noc nespĺňa účel jednorazovej dávky soci-
álnej pomoci podľa platného a účinného 
VZN č. 1/2019 o podmienkach poskytova-
nia jednorazových sociálnych dávok .
Hlasovanie:

O ČOM ROKOVALO OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO
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ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, 
KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ) 

Návrh územného plánu obce Horná Kráľo-
vá – zmeny a doplnky č.1 (príloha č. 7)
Uznesenie č. 180-I.-OZ/2024
Obecné  zastupiteľstvo v obci Horná Krá-
ľová prerokovalo a schválilo na riadnom 
zasadnutí dňa 12.03.2024 návrh územného 
plánu obce Horná Kráľová – zmeny a do-
plnky č.1 a 
 I. KONŠTATUJE, ŽE
• pripomienky zo strany dotknutých 

orgánov štátnej správy a dotknutých 
právnických osôb sú v  územnom plá-
ne obce Horná Kráľová zmeny a do-
plnky č.1 akceptované,

• schválený územný plán obce Horná 
Kráľová sa člení na záväznú a smer-
nú časť. V záväznej časti  územnoplá-
novacej dokumentácie sú ustanovené 
plochy pre verejnoprospešné stavby, 
na vykonanie asanácie a pre chránené 
časti krajiny.

 II. AKCEPTUJE
stanovisko Okresného úradu v Nitre, k 
územnoplánovacej dokumentácii, č. OU-
NR-OVBP1-2024/011729-002
 III. SCHVAĽUJE
a/ Územný plán obce Horná Kráľo-
vá zmeny a doplnky č.1
b/ Všeobecne záväzné nariadenie 
obce Horná Kráľová   číslo: 1/2024 o vy-
hlásení záväzných častí Územného plánu 
obce Horná Kráľová ZaD č.1
 IV.  UKLADÁ obci:
A/ obec sústavne sleduje, či sa nezmenili 
územno-technické, hospodárske a sociálne 
predpoklady, na ktorých základe je navrh-
nutá koncepcia organizácie územia. Ak 
dôjde k zmene predpokladov, alebo je po-
trebné umiestniť verejnoprospešné stavby, 
obec obstará doplnok a zmenu územnoplá-
novacej dokumentácie
B/ pravidelne, najmenej však raz za štyri 
roky preskúmať schválený územný plán 
obce Horná Kráľová  , či nie sú potrebné 
jeho zmeny alebo doplnky alebo obstaranie 
nového územného plánu
C/ obec obstará zmenu alebo doplnok 
územného plánu obce, ak je to potrebné na 
zosúladenie s územným plánom regiónu 
alebo s jeho zmenami a doplnkami
D/ obec vyhotoví o obsahu územného plá-
nu registračný list, ktorý spolu s kópiou 
uznesenia o schválení doručí Úradu pre 
územné plánovanie SR
E/ obec zverejní záväzné časti územnoplá-
novacej dokumentácie spolu s VZN
-vyvesením na úradnej tabuli najmenej na 

15 dní, ako aj iným mieste obvyklým spô-
sobom
-doručením dotknutým orgánom štátnej 
správy
F/ uložiť schválený územný plán obce na 
Obecnom úrade, stavebnom úrade, a na 
Okresnom  úrade v Nitre
Hlasovanie:
ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, 
KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ) 
Uznesenie bolo schválené zákonom poža-
dovanou trojpätinovou väčšinou všetkých 
poslancov.

VZN č. 1/2024 o vyhlásení záväzných častí 
územného plánu obce Horná Kráľová zme-
ny a doplnky č.1 
Uznesenie č. 181-I.-OZ/2024
OZ schvaľuje VZN č. 1/2024 o vyhláse-
ní záväzných častí územného plánu obce 
Horná Kráľová zmeny a doplnky č.1
Hlasovanie:
ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, 
KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ) 
Uznesenie bolo schválené zákonom poža-
dovanou trojpätinovou väčšinou všetkých 
poslancov.

Súhrnná správa o kontrolnej činnosti hlav-
ného kontrolóra obce Horná Kráľová za rok 
2023
Mgr. Miloš Kopiary, hlavný kontrolór obce 
poslal na obecný úrad v Hornej Kráľovej 
súhrnnú správu o kontrolnej činnosti hlav-
ného kontrolóra obce Horná Kráľová za rok 
2023. 
 
Uznesenie č. 182-I.-OZ/2024
Obecné zastupiteľstvo v Hornej Kráľovej  
A. prerokovalo
súhrnnú správu o kontrolnej činnosti hlav-
ného kontrolóra obce Horná Kráľová za 
rok 2023
B. berie na vedomie 
súhrnnú správu o kontrolnej činnosti hlav-
ného kontrolóra obce Horná Kráľová za 
rok 2023
Hlasovanie:
ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, 
KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ) 

Správa z kontroly prevodov nehnuteľné-
ho majetku obce Horná Kráľová, ktorého 
všeobecná hodnota majetku prevýšila 20 
000,- EUR za predchádzajúci kalendárny 
rok (2023)
Mgr. Miloš Kopiary, hlavný kontrolór obce 
poslal na obecný úrad v Hornej Kráľovej 

správu z kontroly prevodov nehnuteľné-
ho majetku obce Horná Kráľová, ktorého 
všeobecná hodnota majetku prevýšila 20 
000,- EUR za predchádzajúci kalendárny 
rok (2023). 
Z dokladov predložených ku kontrole opráv-
nená osoba konštatuje, že v kontrolovanom 
období obec Horná Kráľová nerealizovala 
prevody takého svojho nehnuteľného majet-
ku, ktorého všeobecná hodnota majetku by 
prevýšila  sumu 20 000,- EUR. obce Horná 
Kráľová. 
Vykonanou kontrolou neboli zistené žiadne 
kontrolné zistenia. 
Nakoľko neboli kontrolou zistené žiadne 
kontrolné zistenia, oprávnená osoba nemu-
sí prijímať žiadne opatrenia na odstránenie 
zistených nedostatkov.

Uznesenie č. 183-I.-OZ/2024
Obecné zastupiteľstvo v Hornej Kráľovej  
A. prerokovalo
správu z kontroly prevodov nehnuteľného 
majetku obce Horná Kráľová, ktorého vše-
obecná hodnota majetku prevýšila 20 000,- 
EUR za predchádzajúci kalendárny rok 2023 
B. berie na vedomie 
správu z kontroly prevodov nehnuteľné-
ho majetku obce Horná Kráľová, ktorého 
všeobecná hodnota majetku prevýšila 20 
000,- EUR za predchádzajúci kalendárny 
rok 2023
Hlasovanie:
ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, 
KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ) 

Zásady hospodárenia s majetkom obce Hor-
ná Kráľová
Uznesenie č. 184-I.-OZ/2024
OZ schvaľuje Interný predpis obce Horná 
Kráľová, Zásady hospodárenia s majet-
kom obce Horná Kráľová.
Hlasovanie:
ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, 
KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ) 

Schválenie zmluvy na projekt: „Zníženie 
energetickej náročnosti budovy škôlky v 
Hornej Kráľovej“ 
Ing. Peter Šoka informoval poslancov OZ o 
projekte „Zníženie energetickej náročnosti 
budovy škôlky v Hornej Kráľovej“. Verejné 
obstarávanie bolo ukončené. Do súťaže sa 
prihlásilo 20 firiem, vyhrala firma LORIME 
Garden s.r.o., Váhovce. Vysúťažená suma je 
223 200,- Eur.
Uznesenie č. 185-I.-OZ/2024
OZ schvaľuje uzatvorenie zmluvy s úspeš-
ným uchádzačom v rámci verejného obsta-
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rávania zákazky „Zníženie energetickej ná-
ročnosti budovy škôlky v Hornej Kráľovej“.
Hlasovanie:
ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKO-
VIČ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ) 

Výmena hracích prvkov na detskom ihrisku 
v Hornej Kráľovej
Ing. Peter Šoka informoval poslancov OZ 
o projekte „Výmena hracích prvkov na 
detskom ihrisku v Hornej Kráľovej“. Obec 
podala cez VITIS žiadosť o poskytnutie ne-
návratného finančného príspevku.  

Uznesenie č. 186-I.-OZ/2024
OZ schvaľuje uzatvorenie zmluvy v rám-
ci výzvy 7.4 „Podpora na investície do vy-
tvárania, zlepšovania alebo rozširovania 
miestnych základných služieb pre vidiecke 
obyvateľstvo vrátane voľného času a kul-
túry a súvisiacej infraštruktúry na:
- uzavretie zmluvy na verejné obstarávanie
- uzavretie zmluvy o dielo s víťazným 
uchádzačom  
Hlasovanie:
ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKO-
VIČ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ) 

Vodozádržné opatrenia na adaptáciu na 
zmenu klímy
Ing. Peter Šoka, starosta obce informoval 
poslancov OZ o výzve. 
Vypracovanie kompletnej projektovej doku-
mentácie pre účely vydania stavebného po-
volenia a realizáciu stavby vodozádržných 
opatrení v zmysle platnej legislatívy a žia-
dosti o nenávratný finančný príspevok pre 
projekt s názvom „Vodozádržné opatrenia 
na adaptáciu na zmenu klímy „Vodozádržné 
opatrenia na adaptáciu na zmenu klímy ma-
terskej školy v obci Horná Kráľová“. Zákaz-
ka súvisí s výzvou na predkladanie žiadosti 
o NFP č. PSK-MZP-003-2023-DV-KF „Vo-
dozádržné opatrenia na adaptáciu na zmenu 
klímy v sídlach a krajine a/alebo ochranu 
pred povodňami“ z Programu Slovensko. 
Predmetom zakázky je dodanie: Projektovej 
dokumentácie pre stavebné povolenie
v rozpracovanosti realizačnej projektovej 
dokumentácie a položkového rozpočtu vý-
kaz výmer a výkaz výmer vypracované pre 
každý stavebný objekt samostatne. 
Navrhované vodozádržné opatrenia sa budú 
nachádzať na parcelách číslo C-KN 1562/6; 
1562/45 v katastrálnom území Horná Krá-
ľová. Cieľom je navrhnúť a zrealizovať sys-
tém na zachytávanie dažďovej vody. Sys-
tém bude slúžiť na zásobovanie vodou pre 
zavlažovanie existujúcich a novo navrho-

vaných plôch(trvalkových záhonov, jedlého 
lesa, reprezentačnej výsadby a trávnika).
Súčasťou projektu bude aj výmena ne-
priepustných spevnených plôch za plochy 
umožňujúce spätný výpar. Rozsah: zber 
dažďovej vody, inštalácia zberných, umiest-
nenie veľkokapacitných nádrží na rôznych 
miestach na parcelách, prepojenie zberných 
systémov s nádržami, využitie dažďovej 
vody, vytvorenie rozvodného systému pre 
zásobovanie vodou pre trvalkové záhony a 
trávnik, jedlý les a reprezentačnú výsadbu, 
inštalácia automatického zavlažovacieho 
systému, výmena nepriepustných spev-
nených plôch, návrh a realizácia výmeny 
týchto plôch za priepustné alternatívy, ako 
napríklad trávnaté plochy, štrkové záhony 
alebo vsakovacie dlažby, návrh a realizácia 
mobiliáru, ako napríklad lavičky, stoly a od-
padkové koše.

Uznesenie č. 187-I.-OZ/2024
OZ schvaľuje investičný zámer a vyhláse-
nie VO na zhotovenie projektovej prípra-
vy v zmysle platnej legislatívy a žiadosti o 
nenávratný finančný príspevok pre pro-
jekt s názvom „Vodozádržné opatrenia na 
adaptáciu na zmenu klímy „Vodozádržné 
opatrenia na adaptáciu na zmenu klímy 
materskej školy v obci Horná Kráľová“. 
Zákazka súvisí s výzvou na predkladanie 
žiadosti o NFP č. PSK-MZP-003-2023-DV-
KF „Vodozádržné opatrenia na adaptáciu 
na zmenu klímy v sídlach a krajine a/ale-
bo ochranu pred povodňami“ z Programu 
Slovensko.   
Hlasovanie:
ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKO-
VIČ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ) 

Žiadosť o dofinancovanie sociálnej služby 
– MONIKA o.z.
Občianske združenie MONIKA, Močenok 
poslalo na obecný úrad žiadosť o dofinan-
covanie sociálnej služby.

Uznesenie č. 188-I.-OZ/2024
OZ schvaľuje poskytnutie finančného prí-
spevku na prevádzku sociálnej služby v 
roku 2024
poskytovanej občanom obce Horná Kráľo-
vá vo výške:
a) suma / Prijímateľ/ mesiac na zariade-
nie pre seniorov: Kostolná 641/18, Cabaj 
– Čápor
b) suma / Prijímateľ/mesiac na zariadenie 
pre seniorov: Poliklinika Duslo a.s. Šaľa  
poskytovateľovi sociálnej služby: MONI-
KA o.z., Družstevná 1518/25, 951 31 Mo-
čenok, IČO 42208955, v zmysle zákona č. 

448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o 
zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 
o živnostenskom podnikaní(živnostenský 
zákon) v znení neskorších predpisov.
Hlasovanie:
ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKO-
VIČ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ) 

Klub mladých – havarijný stav elektroin-
štalácie 
Starosta obce Ing. Peter Šoka informoval 
poslancov, že elektroinštalácia v knižnici, v 
klube mladých je v havarijnom stave a bude 
sa musieť prerobiť. 

Komplexná analýza odpadového hospodár-
stva – Mgr. Miloš Kopiary
Na zasadnutí OZ dňa 15.12.2024 bol schvá-
lený plán kontrolnej činnosti hlavného kon-
trolóra obce Horná Kráľová na I. polrok 
2024, ods. 7 - Komplexná analýza odpa-
dového hospodárstva za rok 2021, 2022 a 
2023 (faktúry, koľko ľudí platilo, koľko je 
neplatičov, presný počet nádob). 
Hlavný kontrolór obce Mgr. Miloš Kopiary 
však z uvedeného nevie vykonať schválenú 
úlohu, nakoľko toto je interpelácia pre sta-
rostu obce a on zo svojho hľadiska ju nevie 
zodpovedať. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Z á p i s n i c a

z druhého zasadnutia Obecného zastu-
piteľstva Obce Horná Kráľová 

konaného dňa 10.06.2024 o 17.30 hod. 

             
SCHVÁLENÝ PROGRAM ROKOVANIA:
1. Otvorenie a procedurálne veci
2. Záverečný účet Obce Horná Kráľová a 

rozpočtové hospodárenie za rok 2023
3. Interpelácia poslancov
4. Kontrola plnenia uznesenia zo zasadnu-

tia OZ
5. Pripomienky a podnety súvisiace s cho-

dom samosprávy
6. Informatívna správa k investičným  ak-

ciám obce
7. Rôzne

• Oboznámenie o výsledku preroko-
vania komisie na ochranu verejné-
ho záujmu

• Návrh plánu kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra obce Horná 
Kráľová na 2. polrok 2024

• Schválenie prideleného bytu
• Žiadosť o jedno rázovú výpomoc – 

Rábeková Anna
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• Žiadosť o jedno rázovú výpomoc – 
Lenčéšová Mária

• Návrh na vyhlásenie nehnuteľného 
majetku za neupotrebiteľný

• Návrh na vyradenie kníh z obecnej 
knižnice

• Žiadosť o dofinancovanie sociálnej 
služby - MONIKA o.z.

• Prepojovacia komunikácia na IBV 
Školská II – schválenie projektu

• Revitalizácia športovísk Horná 
Kráľová – schválenie projektu 

8. Záver

K bodu 2 - Záverečný účet Obce Horná 
Kráľová a rozpočtové hospodárenie za 
rok 2023
O záverečnom účte obce Horná Kráľová in-
formovala poslancov Zuzana Kompasová, 
ekonómka obce. 
Obecné zastupiteľstvo prerokovalo záve-
rečný účet obce Horná Kráľová a navrhu-
je tvorbu rezervného fondu vo výške 47 
512,63 Eur a navrhuje prebytky z minulých 
rokov vo výške 43 092,39 Eur zaradiť do 
rozpočtu obce na rok 2024. 
Svoje stanovisko k záverečnému účtu obce 
Horná Kráľová poslal aj hlavný kontrolór 
obce Mgr. Miloš Kopiary. 
Vo svojom stanovisku uvádza, že vzhľadom 
na uvedené skutočnosti a v zmysle § 16 ods. 
10 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy odporúča 
OZ v Hornej Kráľovej uzatvoriť prerokova-
nie Záverečného účtu obce Horná Kráľová 
za rok 2023 a schváliť celoročné hospodá-
renie obce Horná Kráľová za rok 2023 bez 
výhrad.  

Uznesenie č. 193-II.-OZ/2024
Obecné zastupiteľstvo v Hornej Kráľovej
A. prerokovalo
záverečný účet obec Horná Kráľová a roz-
počtové hospodárenie za rok 2023,
B. schvaľuje
záverečný účet obec Horná Kráľová a roz-
počtové hospodárenie za rok 2023 nasle-
dovne:
1) Plnenie rozpočtu obce Horná Kráľová k 
31.12.2023 bez finančných operácií:
plnenie bežných príjmov vo výške 1 634 
776,17 EUR
čerpanie bežných výdavkov vo výške 1 488 
406,58 EUR
prebytok bežného rozpočtu 146 369,59 
EUR

plnenie kapitálových príjmov vo výške 
349 791,67 EUR
čerpanie kapitálových výdavkov vo výške 
135 343,48 EUR

prebytok kapitálového rozpočtu 214 
448,19 EUR

bežné a kapitálové príjmy vo výške        
1 984 567,84 EUR
bežné a kapitálové výdavky vo výške 1 623 
750,06 EUR
prebytok rozpočtu 360 817,78 EUR

2) Plnenie rozpočtu obec Horná Kráľová k 
31.12.2023 s finančnými operáciami: 
bežné a kapitálové príjmy vo výške        
1 984 567,84 EUR
bežné a kapitálové výdavky vo výške 1 623 
750,06 EUR
prebytok rozpočtu 360 817,78 EUR

plnenie príjmových finančných operácií vo 
výške 18 943,00 EUR
čerpanie výdavkových finančných operácií 
vo výške 55 962,48 EUR
schodok finančných operácií 
- 37 019,48 EUR

plnenie celkových príjmov vo výške 2 003 
510,84 EUR  
čerpanie celkových výdavkov vo výške 
1 679 712,54 EUR
prebytok rozpočtového hospodárenia cel-
kom 323 798,30 EUR

3) Vylúčenie účelovo viazaných finančných 
prostriedkov z  rozpočtového hospodárenia 
vo výške 276 285,67 EUR nasledovne: 
* 5 655,00 EUR - nevyčerpané finančné 
prostriedky poskytnuté ako preddavok 
na normatívny príspevok na prevádzku 
školy
* 250,00 EUR - nevyčerpané finančné pro-
striedky poskytnuté na projekt „Čítame pre 
radosť“ 
* 268 820,67 EUR – nevyčerpané finančné 
prostriedky z Enviromentálneho fondu na 
rekonštrukciu MŠ  
* 1 560,00 EUR – účelovo viazané pro-
striedky na tvorbu fondu opráv a údržby, 
ktoré je obec povinná tvoriť v zmysle záko-
na č. 443/2010 Z.z. 

4) Schodok finančných operácií  
37 019,48 EUR vykryť z prebytku  bež-
ného a kapitálového rozpočtu 360 817,78 
EUR. Zostatok finančných prostried-
kov (po vylúčení účelovo určených pro-
striedkov uvedených v bode 3) sa vo výške  
47 512,63 EUR pridelí do rezervného fondu.

5) Zaradenie zostatku  finančných pro-
striedkov predchádzajúcich rokov, zistené 
pri kontrole účtovných súvzťažností vo 
výške 43 092,39 EUR ako príjmovú finanč-

nú operáciu do rozpočtu obce Horná Krá-
ľová na rok 2024 a ich použitie účelovo 
viaže na kapitálové výdavky rozpočtového 
roka 2024.

C. berie na vedomie
odborné stanovisko hlavného kontrolóra k 
návrhu záverečného účtu obce Horná Krá-
ľová  za rok 2023,
D. schvaľuje
celoročné hospodárenie obce Horná Krá-
ľová  za rok 2023 bez výhrad.
Hlasovanie:
ZA: 9 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, 
Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. 
BENČÍKOVÁ) 

K bodu 3 - Interpelácia poslancov
Interpeloval poslanec Radoslav Kompas 
ohľadom hrobov na cintoríne, či sa do jed-
nohrobu dajú uložiť aj tri osoby, kde mu sta-
rosta obce hneď podal odpoveď.
Interpelovala poslankyňa Mgr. Diana Slo-
váková, kedy sa začne s opravou chodníka 
oproti zbernému dvoru smerom hore až po 
úsek, ktorý sa teraz robí. Starosta obce jej 
odpovedal, že až keď sa dokončí chodník na 
Sereďskej ulici. 

K bodu 6 - Informatívna správa k inves-
tičným  akciám obce 
Ing. Peter Šoka, starosta obce informoval o 
investičných akciách:
• Chodník na Sereďskej ulici – obrub-

níky sú v časti položené, nanosil sa 
makadám, ešte sa položí zámková 
dlažba. Budú sa robiť aj vjazdy do ro-
dinných domoch. 

• Prepojovacia komunikácia IBV Škol-
ská II – obec podala projekt pod ná-
zvom: „Prepojovacia komunikácia 
na IBV Školská II“ na Ministerstvo 
financií Slovenskej republiky, podľa § 
2 písm. b) výnosu z 9. decembra 2005 
č. 26825/2005 - 441 o poskytovaní do-
tácií v pôsobnosti Ministerstva financií 
Slovenskej republiky v znení opatrenia 
z 19. januára 2022 č. MF/004274/2022-
119 a opatrenia z 26. septembra 2023 
č. MF/010575/2023-119, P2, Dotácia 
na individuálne potreby obcí 2024.
Miesto realizácie projektu Horná Krá-
ľová, Školská II, parcela čísla 1562/2, 
1562/6, 1563/14, 1563/13, 1563/12. 
Hlavný cieľ projektu Cieľom projektu 
je zabezpečiť pokračovanie výstavby 
príjazdovej komunikácie „Cesty A“ na 
novej IBV Školská I, nákupom staveb-
ného materiálu.

• Materská škola – obec podala projekt aj 
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na zateplenie materskej školy, ktorý bol 
schválený Obec má podpísanú zmluvu 
o dielo s výhernou firmou LORIME 
GARDEN s.r.o. Teraz je ešte potrebné 
podpísať dodatok č. 1 k zmluve o dielo. 
Dodatok k zmluve obsahuje zmenu v 
zmluve bez nového verejného obstará-
vania vystavujeme na základe Zákona 
č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstará-
vaní a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, potreba zmeny vyplynula z 
okolností, ktoré verejný obstarávateľ 
alebo obstarávateľ nemohol pri vyna-
ložení náležitej starostlivosti predvídať 
a zmenou sa nemení charakter zmluvy. 

Uznesenie č. 195-II.-OZ/2024
OZ berie na vedomie informatívnu správu 
o investičných akciách obce.

K bodu 7 - Rôzne
Oboznámenie o výsledku prerokovania ko-
misie na ochranu verejného záujmu
Predseda komisie na ochranu verejného zá-
ujmu František Lešš predniesol správu 
o výsledku prerokovania majetkového pri-
znania.  Informoval poslancov OZ, že ko-
misia zasadala a prorokovala Oznámenie 
funkcií, zamestnaní, činností a majetkových 
pomerov verejného funkcionára a všetko 
bolo v poriadku.

Uznesenie č. 196-II.-OZ/2024
OZ berie na vedomie informatívnu správu 
o výsledku komisie na ochranu verejného 
záujmu podanú Františkom Leššom, pred-
sedom komisie. 

Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra obce Horná Kráľová na 2. polrok 
2024
Mgr. Miloš Kopiary, hlavný kontrolór obce 
poslal na obecný úrad návrh plánu kontrol-
nej činnosti hlavného kontrolóra obce Hor-
ná Kráľová na 2. polrok.

Uznesenie č. 197-II.-OZ/2024
Obecné zastupiteľstvo v Hornej Kráľovej  
A. prerokovalo
návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra obce Horná Kráľová na II. pol-
rok 2024
B. schvaľuje 
plán kontrolnej činnosti hlavného kontroló-
ra obce Horná Kráľová na II. polrok 2024:
• Sledovanie vývoja hospodárenia obce 

v roku 2024
• Stanovisko hlavného kontrolóra k ná-

vrhu rozpočtu obce za rok 2025
• Vykonanie kontroly podľa ust. § 18f 

ods. 1 písm. h) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskor-
ších predpisov ak vec neznesie odklad

• Vybavovanie sťažností podľa § 30 
ods. 1 písm. g) Štatútu obce Horná 
Kráľová,

• Vybavovanie podnetov súvisiacich s 
oznamovaním protispoločenskej čin-
nosti podľa zákona č. 54/2019 Z.z. o 
ochrane oznamovateľov protispolo-
čenskej činnosti a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov v príslušnom polroku.

Hlasovanie:
ZA: 9 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKO-
VIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. 
BENČÍKOVÁ) 

Schválenie prideleného bytu
Komisia na pridelenie nájomného bytu za-
sadala dňa 21.05.2024. Komisia na základe 
hlasovania odporučila starostovi obce pri-
deliť predmetný byt a podpísať nájomnú 
zmluvu s Ľubomírom Poláčekom.

Uznesenie č. 198-II.-OZ/2024
OZ schvaľuje pridelenie 3-izbového ná-
jomného bytu nad obecným úradom ná-
jomníkovi Ľubomírovi Poláčekovi. 
Hlasovanie:
ZA: 9 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKO-
VIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. 
BENČÍKOVÁ) 

Žiadosť o jednorazovú výpomoc – Rábeko-
vá Anna 
Rábeková Anna si podala žiadosť o jednora-
zovú finančnú výpomoc.
Poslanci prerokovali predmetnú žiadosť. 
Poslanec Ondrej Števko navrhol poskytnúť 
finančnú výpomoc vo výške 200,- Eur. 

Uznesenie č. 199-II.-OZ/2024
OZ schvaľuje  žiadosť o jednorazovú fi-
nančnú výpomoc pre žiadateľku Annu 
Rábekovú, trvale bytom Horná Kráľová, 
Malá Kráľová 172 vo výške 200,-Eur na 
nákup nevyhnutného ošatenia a obuvi a 
úhradu doplatku za lieky.
Hlasovanie:
ZA: 9 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKO-
VIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. 
BENČÍKOVÁ) 
Žiadosť o jednorazovú výpomoc – Lenčé-
šová Mária
Lenčéšová Mária si podala žiadosť o jedno-
razovú finančnú výpomoc. 
Poslanci prerokovali predmetnú žiadosť. 
Poslanec Ondrej Števko navrhol poskytnúť 

finančnú výpomoc vo výške 200,- Eur. 

Uznesenie č. 200-II.-OZ/2024
OZ schvaľuje žiadosť o jednorazovú fi-
nančnú výpomoc pre žiadateľku Máriu 
Lenčéšovú, trvale bytom Horná Kráľová, 
Hlohovecká 278 vo výške 200,- Eur,  po 
splnení požiadaviek doloženia dokladov 
podľa platného VZN – príjem domácnosti.
Hlasovanie:
ZA: 9 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKO-
VIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. 
BENČÍKOVÁ) 

Návrh na vyhlásenie nehnuteľného majetku 
za neupotrebiteľný
Starosta obce informoval poslancov o návr-
hu na vyhlásenie nehnuteľného majetku 
za neupotrebiteľný. Jedná sa o budovy: 
- Rodinný dom s. č. 86, nachádzajúci sa na 
parcele číslo 130/6
- Technická budova nachádzajúca sa na par-
cele číslo 78/8
Obe budovy sú už toho času v zlom technic-
kom stave, na základe statických posudkov, 
ktoré má obec Horná Kráľová k dispozícii, 
nie je možné ich ďalšie užívanie, ich opra-
va je nehospodárna a neefektívna, a statik-
mi bola odporučená ich fyzická likvidácia, 
pričom už prebiehajú stavebné konania o 
odstránení stavieb.

Uznesenie č. 201-II.-OZ/2024
OZ podľa ust. § 18 ods. 3 Zásad hospodá-
renia s majetkom obce Horná Kráľová v 
platnom znení vyhlasuje za neupotrebiteľ-
ný a rozhoduje o fyzickej a účtovnej likvi-
dácii nasledovného nehnuteľného majet-
ku obce Horná Kráľová:
- Rodinný dom s. č. 86, nachádzajúci sa 
na p. č. 130/6, vedený katastrálnym od-
borom Okresného úradu Šaľa pre obec a 
katastrálne územie Horná Kráľová na LV 
č. 845 
- Technická budova, bez označenia súpis-
ným číslom, nachádzajúca sa na parcele 
č.78/8
Hlasovanie:
ZA: 9 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKO-
VIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. 
BENČÍKOVÁ) 

Žiadosť o dofinancovanie sociálnej služby - 
MONIKA o.z.
Mgr. Helena Šuvadová, štatutár Monika o.z. 
poslala žiadosť o dofinancovanie sociálnej 
služby. 

Uznesenie č. 202-II.-OZ/2024
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OZ mení Uznesenie č. 188-I.-OZ/2024 zo 
dňa 12.3.2024 nasledovne:
OZ schvaľuje poskytnutie finančného 
príspevku na prevádzku sociálnej služby 
v roku 2024 poskytovanej občanom obce 
Horná Kráľová vo výške:
a) 134,97 EUR/ Prijímateľ/ mesiac na za-
riadenie pre seniorov: Kostolná 641/18, 
Cabaj – Čapor
b) 61,78  EUR/ Prijímateľ/mesiac na za-
riadenie pre seniorov: Poliklinika Duslo 
a.s. Šaľa 
 poskytovateľovi sociálnej služby: MONI-
KA o.z., Družstevná 1518/25, 951 31 Mo-
čenok, IČO 42208955, v zmysle zákona č. 
448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o 
zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 
o živnostenskom podnikaní(živnostenský 
zákon) v znení neskorších predpisov.
Hlasovanie:
ZA: 9 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKO-
VIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. 
BENČÍKOVÁ) 

Prepojovacia komunikácia na IBV Školská 
II – schválenie projektu
Obec  podala žiadosť o poskytnutie dotácie  
podľa § 2 písm. b) výnosu Ministerstva fi-
nancií SR z 9. decembra 2005 č. 26825/2005 
– 441 o poskytnutí dotácií v pôsobnosti 
Ministerstva financií SR v znení opatrenia 
z 19. januára 2022 č. MF/004274/2022-
119 a opatrenia z 26. septembra 2023 č. 
MF/010575/2023-119, názov projektu: 
„Prepojovacia komunikácia na IBV Škol-
ská II“ .
Žiadosť na dotáciu na individuálne potreby 
obcí 2024

Uznesenie č. 203-II.-OZ/2024
OZ schvaľuje v rámci výzvy na predklada-
nie žiadostí o poskytnutie dotácie na indi-
viduálne potreby obcí na rok 2024 vyhlá-
senej Ministerstvom financií Slovenskej 
republiky na základe § 2 písm. b) Výnosu 
Ministerstva financií Slovenskej repub-
liky z 9. decembra 2005 č. 26825/2005 
- 441 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti 
Ministerstva financií Slovenskej repub-
liky v znení opatrenia z 19. januára 2022 
č. MF/004274/2022-119 a opatrenia z 26. 
septembra 2023  
č. MF/010575/2023-119:
- 5% spoluúčasť na celkový rozpočet pro-
jektu
- Uzavretie zmluvy po schválení s Minis-
terstvom financií SR s poskytovateľom 
dotácie

Hlasovanie:

ZA: 9 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKO-
VIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. 
BENČÍKOVÁ) 

Revitalizácia športoviska Horná Kráľová – 
schválenie projektu 
Obec  podala žiadosť o poskytnutie dotácie  
podľa § 1 výnosu Ministerstva financií SR z 
9. decembra 2005 č. 26825/2005 – 441 o po-
skytnutí dotácií v pôsobnosti Ministerstva 
financií SR v znení opatrenia z 19. januára 
2022 č. MF/004274/2022-119 a opatrenia 
z 26. septembra 2023 č. MF/010575/2023-
119, názov projektu: „Revitalizácia športo-
viska v areáli pri ZŠ Horná Kráľová“
Žiadosť na dotáciu na všeobecne prospešné 
služby v roku 2024 (Príloha č. 12)

Uznesenie č. 204-II.-OZ/2024
OZ schvaľuje v rámci výzvy na predkla-
danie žiadostí o poskytnutie dotácie na 
všeobecne prospešné služby na rok 2024 
vyhlásenej Ministerstvom financií Slo-
venskej republiky na základe §1 výnosu 
Ministerstva financií Slovenskej repub-
liky z 9. decembra 2005 č. 26825/2005 
– 441  o poskytovaní dotácií v pôsobnosti 
Ministerstva financií Slovenskej repub-
liky v znení opatrenia z 19. januára 2022 
č. MF/004274/2022-119 a opatrenia z 26. 
septembra 2023  č. MF/010575/2023-119:
- 5% spoluúčasť na celkový rozpočet pro-
jektu
- Uzavretie zmluvy po schválení s Minis-
terstvom financií SR s poskytovateľom 
dotácie
- Uzavretie zmluvy na zabezpečenie proce-
su verejného obstarávania, ak bude vzhľa-
dom na predpokladanú hodnotu zákazky 
obec Horná Kráľová povinná postupovať 
podľa zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom 
obstarávaní a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších predpisov
- Uzavretie zmluvy o dielo s víťazným 
uchádzačom, resp. dodávateľom vo výške 
finančného plnenia rovnajúcej sa poskyt-
nutej dotácie spolu s 5%-tnou spoluúčas-
ťou obce
Hlasovanie:
ZA: 9 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKO-
VIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. 
BENČÍKOVÁ) 

Dodatok č.1 k Zmluve o dielo – schválenie
Obec Horná Kráľová má uzavretú zmluvu o 
dielo na projekt: „ Zníženie energetickej ná-
ročnosti budovy škôlky v Hornej Kráľovej“ 
s firmou LORIME GARDEN s.r.o. 
Na stavbe nastali zmeny, preto sa vypraco-

val dodatok č. 1 k zmluve o dielo č. 01/2024.
Zmena oproti pôvodne nacenenému výkazu 
výmer nastáva v týchto položkách:
- pôvodný fotovoltický modul (panel) na-
hradený novým fotovoltickým modulom 
(panel)
- pôvodný fotovoltický striedač nahradený 
novým fotovoltickým striedačom 
- pôvodný optimizer nahradený novým op-
timizérom 
- pôvodný multimerací prístroj nahradený 
novým multifunkčným napäťovým relé 
- pôvodná prepäťová ochrana nahradená 
novou prepäťovou ochranou 
- pôvodný kábel nahradený káblom SO-
LARFLEX-X H1Z2Z2-K 1x6mm BLACK 
a SOLARFLEX-X H1Z2Z2-K 1x6mm 
RED
Nakoľko sa jedná o silnejší model fotovol-
tickej elektrárne, zmení sa aj počet panelov 
z 90 na 82 vrátane príslušenstva k jednotli-
vým panelom. Táto zmena je odsúhlasená 
Environmentálnym fondom, ktorý je posky-
tovateľom podpory formou dotácie
Cena diela sa mení o sumu zníženú o cenu 
zníženého počtu fotovoltických panelov 
vrátane príslušenstva.
Ostatné ustanovenia ZoD a prílohy týmto 
dodatkom nedotknuté zostávajú nezmene-
né, v platnosti a účinnosti.

Uznesenie č. 205-II.-OZ/2024
OZ schvaľuje uzatvorenie dodatku č. 1 k 
Zmluve o dielo č. 01/2024, medzi obcou 
Horná Kráľová a združením „LORIME+-
FIDES“ na dielo  „Zníženie energetickej 
náročnosti budovy škôlky v Hornej Krá-
ľovej“, a to v znení, v akom dodatok tvorí 
prílohu č. 13 zápisnice z rokovania OZ.
Hlasovanie:
ZA: 9 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKO-
VIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. 
BENČÍKOVÁ) 

Žiadosť o kúpu majetku obce -  Vladimír 
Siládi 
Vladimír Siládi si podal žiadosť o kúpu ma-
jetku obce. V žiadosti uvádza, že pozemok 
je oplotený, bol oplotený, aj keď ho na-
dobudol spolu s parcelným číslom  193/1, 
ktorej je vlastníkom. Pozemok je používaný 
ako záhrada.

Uznesenie č. 206-II.-OZ/2024 
OZ schvaľuje zverejnenie zámeru prevo-
du nehnuteľností, pozemku vo výlučnom 
vlastníctve obce Horná Kráľová, časť 
parcely registra EKN,  číslo 299, zastava-
ná plocha  a nádvorie o výmere cca 75 m2, 
ktorej výmera bude ku dňu schvaľovania 
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O dva mesiace, konkrétne 8. júna sme 
išli k volebným urnám opäť. Po piatich 
rokoch sme si opäť volili zástupcov 
Slovenska do Európskeho parlamentu. 
Vybrať sme si mohli spomedzi 23 za-
registrovaných strán, krúžkovať bolo 
možné max. dvoch kandidátov z danej 
strany.

Samotná volebná účasť napovedá, že 
o voľby do europarlamentu bol medzi 
ľuďmi menší záujem ako o prezident-
ské. V našej obci sa zúčastnilo hlasova-
nia 414 voličov spomedzi 1558 zapísa-
ných v zozname, čo je iba 26,57% účasť 
(pre porovnanie, na Slovensku bola vo-
lebná účasť 34,38%). Počet platných 
hlasov bol 403.

Výsledky podľa počtu získaných hlasov:
Progresívne Slovensko 116
SMER - sociálna demokracia 105
REPUBLIKA - 57
HLAS - sociálna demokracia 26
Demokrati 25
SLOVENSKO, ZA ĽUDÍ 14
Sloboda a Solidarita 15
Slovenská národná strana - 13
Kresťanskodemokratické hnutie 10
Magyar Szövetség - Maďarská aliancia 9
Slovenský patriot 5
Kotlebovci - Ľudová strana Naše Slovensko 2
ZDRAVÝ ROZUM 2
MySlovensko 1
Komunistická strana Slovenska 1
Kresťanská únia 1
Volt Slovensko 1

SDKÚ - DS - Slovenská demokratická a 
kresťanská únia - Demokratická strana 0

Spájame Občanov Slovenska - SOSK 0
SPOLOČNE OBČANIA SLOVENSKA - 0
Socialisti.sk - 0
Slovenská ľudová strana Andreja Hlinku - 0
SRDCE vlastenci a dôchodcovia - SLO-

VENSKÁ NÁRODNÁ JEDNOTA - 0

Voľby vyhrala na Slovensku strana 
Progresívne Slovensko s 27,81% (šesť 
mandátov do Európskeho parlamentu) 
pred stranou SMER-SD s 24,76% (5 man-
dátov). Nasledovalo hnutie REPUBLI-
KA s 12,53% (2 mandáty), HLAS-SD s 
7,18% (jeden mandát) a KDH s 7,14%  
(jeden mandát).

(LO, MV)

Volili sme prezidenta SR
Na jar tohto roku sme si volili v po-

radí siedmeho prezidenta SR. Voľby 
boli dvojkolové, prvé kolo sa uskutočni-
lo 23.3.2024. V našej obci boli tradične 
dva volebné okrsky: na obecnom úrade 
a v základnej škole. Voliči mali na výber  
9 kandidátov. K urnám prišlo v prvom kole 
780 spomedzi 1534 oprávnených voličov, 
čo znamená volebnú účasť 50,85%. Počet 
platných hlasov bol 779. 

Výsledky podľa počtu získaných hlasov:
Peter Pellegrini 313, Ivan Korčok 307, 

Štefan Harabin 106, Igor Matovič 19, Krisz-
tián Forró 16, Ján Kubiš 9, Patrik Dubovský 
5, Marián Kotleba 2, Milan Náhlik 1.

Keďže ani jeden kandidát nezískal po-
trebnú väčšinu, konalo sa 6.4.2024 druhé 

kolo volieb. Postúpili doň Ivan Korčok a 
Peter Pellegrini. Z celkového počtu voli-
čov zapísaných v zozname voličov 1531 
sa druhého kola zúčastnilo na hlasovaní v 
našej obci 934 voličov, čo činí 61% volebnú 
účasť. 

Výsledky:
Peter Pellegrini 517 (55,35%)
Ivan Korčok 417 (44,65%)
Prezidentom SR sa na najbližších päť 

rokov stal Peter Pellegrini, ktorý v dru-
hom kole získal 1 409 255 hlasov, čo 
predstavovalo 53,12% podiel hlasov. 
Jeho náprotivok Ivan Korčok dostal 1 243 
709 hlasov, teda 46,88% podiel hlasov. 
Nový prezident zložil prezidentský sľub  
15. júna 2024.

Podľa informácií z oboch volebných 
okrskov prebehli obe kolá volieb bez výraz-
nejších problémov a pokojne. 

(LO, MV)

Voľby do europarlamentu s nižšou účasťou

prevodu presne určená geometrickým 
plánom, vedenej katastrálnym odborom 
Okresného úradu Šaľa pre obec a ka-
tastrálne územie Horná Kráľová na LV 
č. 2930, v prospech žiadateľa: Vladimír 
Siládi, rod. Siládi, adresa trvalého poby-
tu: Malá Kráľová 124/22, 951 32 Horná 
Kráľová, v podiele 1/1, do jeho výluč-
ného vlastníctva, za kúpnu cenu, ktorej 
výška bude určená znaleckým posudkom, 
podľa ust. § 9a ods. 15 písm. f) zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov z dôvodu hodného 

osobitného zreteľa podľa ustanovenia § 
14 ods 2, písm. a) Zásad hospodárenia s 
majetkom obce Horná Kráľová v platnom 
znení, ktorý spočíva v skutočnosti, že ide o 
zosúladenie skutkového a právneho stavu 
užívanej časti pozemku, ktorý sa nachádza 
v rámci oploteného areálu nehnuteľností 
vo vlastníctve žiadateľa a zároveň tvorí s 
nimi funkčný celok, pričom žiadateľ ne-
rušene užíva pozemok vo vlastníctve obce 
(či už na základe nájomnej zmluvy alebo 
bez právneho titulu) aspoň 10 rokov, pri-
čom do tejto doby sa započítava aj užíva-

nie nehnuteľnosti právnych predchodcov 
žiadateľa.
Hlasovanie:
ZA: 9 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, 
Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. 
BENČÍKOVÁ) 
Uznesenie bolo schválené zákonom poža-
dovanou trojpätinovou väčšinou všetkých 
poslancov.
                               

  Ladislav Odráška
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Dňa 6.7.2024 sa konala  
v Žihárci súťaž hasičských 
družstiev a prebor jednot-
livcov Územnej organizácie 
DPO Šaľa. Náš mladý člen 
Filip Lešš sa zúčastnil preboru 
jednotlivca a časom 18,75 se-
kundy získal 3. miesto v súboji 
13 členov DHZ-tiek.

Filipovi blahoželáme a teší-
me sa z jeho úspechu. Do bu-
dúcna by sme boli radi, keby 
sa ďalší mladí ľudia z obce 
zapojili do hasičských aktivít.

Štefan Sýkora
predseda ÚzO DPO SR Šaľa

MLADÝ HASIC BRONZOVÝ 

V PREBORE

Autorom myšlienky a tiež námetu 
je predseda DHZ v Hornej Kráľovej 
Štefan Sýkora.

Po tom, ako dostali naši dobrovoľní 
hasiči novú techniku, vybudovali ško-
liacu miestnosť a novú garáž pre spo-
mínané nové auto, pokračujú v napre-
dovaní a inovácii. Ďalším míľnikom je 
vytvorenie novej vlajky nášho zboru. 
Ide o historickú vec, DHZ v našej obci 
ešte nikdy nedisponovali samostatnou 
vlajkou. 

Za touto iniciatívou stojí predseda 
DHZ Horná Kráľová Štefan Sýkora. 
„Naši predkovia nám nezanechali žiad-
ne symboly a nemohli sme sa navonok 
prezentovať ako DHZ Horná Kráľová,“ 
priblížil Štefan Sýkora svoje pohnútky.

Samotná vlajka je z jednej strany zla-
tá s nápisom Dobrovoľný hasičský zbor 

Naši hasiči majú historicky prvú vlajku

ˇ

Horná Kráľová a 
logom Dobro-
voľnej požiarnej 
ochrany Sloven-
skej republiky. Z 
druhej strany je 
vínovo červená s 
nápismi Pomoc 
blížnemu je naše 
poslanie a Svätý 
Florián oroduj 
za nás. Nechýba 
ani vyobrazenie 
patróna hasičov 
sv. Floriána. Okrem neho sú na vlajke 
roky 1891 a 2024. „Vlajka symboli-
zuje vznik hasičského zboru. V roku 
1888 bolo vo vtedajšom Uhorsku 
dané do platnosti nariadenie, pod-
ľa ktorého mali byť v každej obci s 
vyše 50 usadlosťami zriadené hasič-

ské zbrojnice a 
družstvá. V na-
šej obci bola v 
roku 1891 zakú-
pená historická 
striekačka, kto-
rú sme v tomto 
roku svojpo-
mocne zrenovo-
vali,“ priblížil 
symboliku čísel 
na prvej vlaj-
ke nášho DHZ 
jeho predseda. 
Ako priznal 

Štefan Sýkora, okrem myšlienky vytvore-
nia vlajky dal on autorovi podklad na zásta-
vu. „Bolo to po dohovore s výborom DHZ 
Horná Kráľová a pánom starostom. Celú 
akciu som riadil cez tlmočníčku z Košíc, 
ktorej touto cestou ďakujem.“

Novú zástavu budú naši dobrovoľní ha-
siči používať pri významných podujatiach 
v rámci obce, okresu, kraji, štátu alebo me-
dzinárodných podujatiach. Ako dodal pred-
seda DHZ, využívať sa môže aj na kultúr-
nych podujatiach alebo pohreboch.

Autorom novej vlajky je pán Peter Deák 
z Maďarska, ktorý ju prišiel osobne odo-
vzdať do Košíc 31. mája aj s manželkou a 
synom. Pri samotnom akte odovzdávky bol 
prítomný aj krajský predseda - Košice - vi-
diek p. Semanič. Za našich hasičov prišli 
vlajku prevziať do budovy územnej orga-
nizácie DPO SR Košice - vidiek predseda 
Štefan Sýkora a Gabriel Galbavý.

Ladislav Odráška

Filip Lešš (vpravo) s cenou za 3. miesto. 



Královské zvesti´

Cenu starostu obce za najlepšie víno z Hornej Kráľovej získal 
Miloš Rábek (vpravo). 

Spolu bolo do ochutnávky 
zaregistrovaných slušných 
118 vzoriek, domáci vinári 
dodali spolu 28.

Po minuloročnej výstave 
Šampión vín, ktorej sa zú-
častňujú iba tí výrobcovia 
vín, ktorí pôsobia na území 
regiónu MAS VITIS a získali 
na vinárskych súťažiach zla-
tú medailu, sa na konci apríla 
konala premiérovo Hornokrá-
ľovská ochutnávka vín. „Na 
svedomí“ ju malo novoza-
ložené občianske združenie 
Kráľovský vinohradnícky 
spolok (KVS). Vystavovate-
lia napokon odovzdali 118 
vzoriek, čo bolo nad očakáva-
nia organizátorov. Ešte viac 

ˇ

VINÁRSTVO V OBCI OŽÍVA, DÔKAZOM VYDARENÁ 
PREMIÉRA HORNOKRÁLOVSKEJ OCHUTNÁVKY´
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potešujúci bol počet domácich vinárov-vystavovateľov. 
O vydarenom podujatí sme sa rozprávali s predsedom 

KVS Mikulášom Ištokovičom mladším.

Ako hodnotíš prvý ročník Hornokráľovskej 
ochutnávky?

Ochutnávka dopadla z môjho pohľadu veľmi dobre. Ne-
čakali sme, že prvý ročník bude z hľadiska návštevnosti 
taký dobrý. Pochvaľovali si aj hostia na akcii, čo nás sa-
mozrejme veľmi teší. Samozrejme, sú veci, ktoré chceme 
do ďalších ročníkov zlepšiť. 

Čo sa týka počtu vzoriek a kvality vín, je v tomto 
smere spokojnosť?

S počtom vzoriek sme spokojní. Dúfali sme, že sa nám po-
darí dať dokopy aspoň takýto počet. Našťastie sa to podarilo. 
Mali sme 118 vzoriek vína. Dovolím si povedať, že kvalita 
bola výborná, keďže len dve vzorky boli nebodované. 

Pristavme sa pri našich vinároch. Čo sa týka kvality 
vín, aké je hodnotenie z tvojej strany?

Naši vinári produkujú kvalitné vína, čo bolo vidieť aj na 
hodnotení. Na ochutnávke v Hájskom získali dvaja naši 
členovia zlaté medaily, čo vlastne odzrkadľuje aj kvalitu 
vín našich členov.

Dodali ste pomerne dosť vzoriek (spolu až 28) z do-
mácich radov, bol aj to jeden z cieľov?

Samozrejme, je to jeden z cieľov nášho spolku. Aby sa 
vinári združovali a hlavne aby sa zachovala tradícia vinár-
stva aj v našej obci. 

Poďme k organizácii podujatia. Ako ju hodnotíš ty 
ako predseda KVS?

Organizácia tohto podujatia bola náročnejšia, nakoľko sme to 
robili prvý krát. Veľmi nám pomohol pán starosta. Povybavoval 
nám dosť vecí, za čo sme mu samozrejme vďační. Zapojili sa všet-
ci naši členovia, či už to bola pomoc s výdajom fliaš a následným 
zberom vzoriek. Prípravu na odbornú degustáciu a verejnú ochut-
návku sme tiež dobre zvládli. S výzdobou nám pomohli aj man-
želky našich členov, za čo im patrí poďakovanie. Samotná verejná 
ochutnávka dopadla na výbornú. Zúčastnilo sa jej okolo 200 ľudí. 
To nás veľmi milo prekvapilo. Poďakovať sa chcem aj dievčatám 
Kráľovanečkám pod vedením pani Laluchovej, ktoré spríjemnili 
spevom večer.

Pomohlo vám, že ste pred rokom organizovali tzv. šampióna 
vín?

Samozrejme, že nám to v niečom pomohlo. Mali sme aspoň ne-
jakú predstavu, čo a ako spraviť. Mali sme nejaké základy, od čoho 
sa odraziť.
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Blahoželáme novomanželom

Monika Blahová (Sliváš I.)
a Martin Prochác (Bratislava-Dúbravka)

Petra Benčíková (Malá Kráľová)
a Peter Rábek (Malá Kráľová)

Štefan Mitaš (Hlavná)
a Romana Lahučká (Lehota)

Andrea Rábeková (Nad Humnami)
a Tomáš Lenčéš (Školská)

Martina Hippová (Sereďská)
a Radoslav Běloch (Sereďská)

Mária Vöröšová (Sereďská)
a Pavol Hanák (Močenok)

Ing. Ľuboš Lenický (Školská)
a Ivana Ďurovková (Šaľa-Veča)

Karin Kostková (Malá Kráľová)
a Martin Rábek (Vinohradnícka)

Vitajte medzi nami
 

Ariana Šurabová (Hlavná)
Leila Straňáková (Hlohovecká)

Linda Lenická (Školská II.)
Alex Majtán (Sereďská) 

Tomáš Sýkora (Sereďská)
Noemi Paulová (Sereďská)
Casiano Bilo (Malá Kráľová)

Navždy nás opustili

Bohumír Kišš  (54 rokov)
Mária Goňová (78 rokov)
Mária Dúcová (83 rokov)

Juliana  Kališová (74 rokov)
Jozef Lencsés (79 rokov)

Helena Molnárová (95 rokov)
Michal Rábek (62 rokov)

SPOLOČENSKÁ KRONIKAAká bola odozva medzi ostatnými návštevníkmi  
a vystavovateľmi?

Pohyboval som sa medzi návštevníkmi a zisťoval som 
ich spokojnosť. Stretol som sa s pozitívnou odozvou.  
V tomto ohľade môžeme byť len spokojní. Aj vystavo-
vatelia, s ktorými som komunikoval, si našu ochutnávku 
pochvaľovali. Tak aj z tejto strany som rád.

Zopár čísiel a zaujímavostí z prvého ročníka  
Hornokráľovskej ochutnávky vín:

Počet vzoriek: 118
Počet vzoriek od vinárov z Hornej Kráľovej: 28
Najviac vín bolo tradične bielych - 76, červených bolo 
21, ružových 15 a v kategórii ostatné šesť 
Výsledky našich vinárov: 23 strieborných medailí, štyri 
bronzové
Víno s najvyšším počtom bodov: Cabernet Sauvignon, 
vystavovateľ Ľubomír Sentpetery z Jablonova nad Tur-
ňou (počet bodov: 89)
Cenu starostu obce za najlepšie víno z Hornej Kráľovej 
získal Miloš Rábek s odrodou Veltlínske zelené (počet 
bodov: 87)
Okrem tradičných vystavovateľov z blízkeho okolia 
dodali vzorky napríklad aj vinári z Búču, Nitry alebo  
Topoľčianok.
Až tri zlaté medaily získalo vinárstvo Fukas z Nitry

Ladislav Odráška

Občianske združenie Kráľovský vinohrad-
nícky spolok (KVS) vzniklo v roku 2023.  
V súčasnosti má 28 členov. „Hlavným cie-
ľom je zachovanie tradície vinárstva v Hor-
nej Kráľovej. Ďalšími cieľmi sú spojenie a 
stretávanie generácií, odovzdávanie skúse-
ností medzi vinármi, organizovanie spolo-
čenských a kultúrnych akcií, pomoc iným or-
ganizáciám, resp. obci pri rôznych akciách, 
čo sa nám zatiaľ darí,“ povedal predseda  
Mikuláš Ištokovič.
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Novinkou festivalu bola športová 
zóna.

V lete populárny detský festival Hala-
bala fest v podaní občianskeho združenia 
Život pod Tópartom oslávil malé jubile-
um. Už piaty rok prilákal na futbalový 
štadión nielen najmenších, ale celé ro-
diny s deťmi, ktoré si mohli užiť pestrý 
program, v ktorom si každý našiel svoje. 
Stavili sme nielen na osvedčené veci, ale 
rovnako ako každý rok sme sa snažili 
prísť s niečím novým.

Už samozrejmosťou boli skákacie hrady 
a maľovanie na tvár, ktoré boli pre náv-
števníkov zdarma. Program bol tradične 
pestrý, ako zvykneme hovoriť my „hala-
bala“, teda zo všetkého niečo. Odštartova-
lo ho Divadlo na hojdačke s predstavením, 
ktoré malo okrem zábavného aj náučný 
rozmer. Podľa množstva reakcií od detí 
mal veľký úspech kúzelník Jaroslav Se-

man a po ňom vystupujúci Kynologický 
klub Šaľa, ktorý si pripravil vystúpenie so 
štvornohými priateľmi. Najočakávanej-
ším headlinerom boli Maliny Jam, ktorí sa 
na na náš festival vrátili po troch rokoch. 
Parádnym koncertom, v ktorom nechýbali 
hity ako Najlepšia rozcvička, Letná pa-
ráda, Na prázdninách roztancovali nielen 
najmenších, ale aj množstvo rodičov. Vy-

vrcholením programu bola detská disco  
s maskotmi, tento rok sme vsadili na dvo-
jicu Mickey a Minnie. 

Program na hlavnom pódiu sprevádza-
li viaceré ďalšie celodenné. Veľký dopyt 
bol po poľovníckom kútiku, ktorý mali 

na starosti PZ Dubina a kde si mohli náv-
števníci vyskúšať streľbu a na chvíľu sa 
stať poľovníkom. Športu chtiví si mohli 
svoje sily zmerať v pripravenej prekáž-
kovej dráhe, ktorú pripravili členovia 
Rebelia Šaľa. Spestrením festivalu boli 
aj záchranné zložky, či už hasiči v poda-
ní nášho DHZ alebo záchranári z Mark 
Medikal. No a pre úplne najmenších boli 

pripravené aktivi-
ty v baby zóne pod 
vedením Ježkovho 
minikolektívu. Čereš-
ničkou bola tombo-
la s 25-timi cenami, 
najatraktívnejšou bol 
bazén. 

„Počasie vyšlo na 
výbornú, nadupaný 
program sa musel pá-
čiť. Ohlasy návštev-
níkov a účinkujúcich 

nás tešia a zároveň zaväzujú do ďalších ro-
kov. Veríme, že každý si na festivale našiel 
to svoje. Veľmi nás potešili chalani z Ma-
liny Jam, ktorí nám v krátkom rozhovore 
povedali, že atmosféra bola parádna, hralo 
sa im super pred výborným publikom a cí-

tili sa u nás veľmi dobre,“ priblížili organi-
zátori z o.z. Život pod Tópartom.

Poďakovanie patrí všetkým, ktorí po-
mohli pri príprave, organizácii alebo na 
samotnom festivale Halabala. Veľké ďa-
kujem ide tiež sponzorom: Reštaurácia 
a Pizzeria VESNA , INEX - Hausgarden 
s. r. o., Woodholzdrevo, MKL-Klam-
piarstvo , Majster Pizza Močenok , Zedz 
Ma, Železoobchod TÓTH, Altris s.r.o., 
Decorgarden, EURO-VALVE s.r.o. , Au-
tolaluch Horná Kráľová, RB Stavebniny, 
J&A AUTO, Darkvet u Papyho, Unigar-
den, Geoaktual, Capital Pro s.r.o, Močen-
ská kaviareň, KŠ, s.r.o., krasnechvile.sk,  
rodina Morvayová, rodina Hippová, rodi-
na Odrášková, Matúš Buch a Dominika 
Nožičková.

Ďakujeme, bez vás by sme to nezvládli!

OZ Život pod Tópatom
Foto: Ivan Števko

Maliny Jam: na Halabala feste sme sa cítili veľmi dobre
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Zo života v Materskej 
škole

Noc v MŠ

K predškolákom už neodmysliteľne 
patrí aj Noc v materskej škole, ktorej 
sa tento rok zúčastnilo 14 odvážliv-
cov. Premenili sa na čarovných indi-
ánov, ktorí na vlastnej koži okúsili, 
čo je prespávačka v materskej škole. 
Zažili poobedie plné zaujímavých 
aktivít, hier a večernej zábavy. Podľa 
reakcií detí sme usúdili, že sa im tento 
nezvyčajný deň páčil a tešíme sa na 
ďalšie vydarené ročníky.

15

Olympiáda VITIS

Tak ako aj po minulé roky, aj v tomto roku sa naša Materská škola 
zúčastnila Športovej olympiády materských škôl združení obcí MAS 

Deň detí v MŠ – Návšteva hasičov

Počas týždňa detskej radosti máme 
každý rok pripravený bohatý program 
pre detičky z našej materskej školy. Ani 
tento rok nebol výnimkou a po rôznych 
akciách nás svojou návštevou poctili 
dobrovoľní hasiči z našej obce. Pre deti 
si pripravili zaujímavý program, kde sa 
deti niečo nové priučili, zoznámili sa  
s prácou hasičov a na chvíľku sa nimi aj 
stali. Týmto by sme sa veľmi radi poďa-
kovali pánovi Sýkorovi a celému hasič-
skému zboru, ktorí boli ochotní venovať 
čas našim najmenším a spravili im deň 
krajším. Ešte raz ďakujeme !

Dominika Leššová 

Vitis. Konala sa 6. júna  
v obci Lužianky. Každú ma-
terskú školu reprezentovalo 
6 detí, ktoré súperili v troch 
disciplínach (beh na 20 met-
rov, skok z miesta a hod kri-
ketovou loptičkou). Z celko-
vého počtu 60 súťažiacich si 
naše dve žiačky Pavlínka Ju-
dáková a Ninka Leššová vy-
bojovali krásne tretie miesta 
v skoku z miesta a behu na 20 
metrov. 

Dievčatám srdečne blaho-
želáme a veríme, že nás budú 
aj naďalej reprezentovať už 
ako žiačky Základnej školy.Ninka Leššová (vpravo). Pavlínka Judáková (vpravo). 



Viaceré sa môžu dokonca pochváliť titulom majstra sveta
Tanečný klub Jumping Šaľa združuje viac ako 130 členov a na svojom 

konte má množstvo úspechov v moderných tancoch nielen na Slovensku, 
ale i po celej Európe. V poslednom období nastáva tanečný boom aj me-
dzi deťmi z našej obce, ktoré v spomínanom tanečnom klube získavajú 
čoraz výraznejšie úspechy. 

Členovia v Jumpingu sú rozdelení do viacerých vekových kategórií. Naj-
mladšou zložkou sú tzv. Šmolkovia, t.j. škôlkari od 4 do 6 rokov. Práve 
táto kategória má najväčšie zastúpenie detí z našej obce. Najmenší taneč-
níci sa tomuto hobby venujú približne rok, napriek tomu majú už za sebou 
aj súťažné vystúpeniee. Na Majstrovstvách Slovenska v Martine skončili 
v kategórii MINI Street Dance Show so svojou formáciou na výbornom 
druhom mieste. Keďže väčšina začala s tancom len nedávno, ide určite 
o veľký úspech najmenších nádejí. Samotná formácia bola tvorená až na 
jednu výnimku iba deťmi z Hornej Kráľovej.

Tanečníci patriaci do vekovej kategórie od 7 do 12 rokov sú tzv. prípravná 
zložka deti. Aj v tejto vekovej kategórii sú zastúpené tanečnice z našej obce. 
Ide nielen o staršie deti, ale aj skúsenejšie, ktoré sa tancu venujú už dlhšie. 
Tým pádom majú za sebou aj viacej súťaží. Spomeňme aspoň tie časovo naj-
bližšie: Majstrovstvá sveta v Slovinsku, spomínané Majstrovská Slovenska v 
Martine, súťaže Slovenského pohára v Leviciach, Prešove, Nitre, Bratislave... 
Za zmienku tiež stojí, že viaceré z nich sú členkami Dance show formácie, 
ktorá sa prebojovala na Majstrovstvá sveta, ktoré sa budú konať v októbri v 
Skopje! V spomínanom Slovinsku skončila Disco show formácia aj s našou 
Ninkou Lencsésovou na prvom mieste, stali sa teda majstrami sveta! Okrem 
toho zaznamenávajú umiestnenia v prvej desiatke, či už v skupinách, formá-
ciách alebo duách. To všetko v obrovskej konkurencii. 
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deti robia dobré meno obci v moderných tancoch

Kto tvoril Dance show formáciu? Klára Gyarfásová, Pavlína  
Judáková, Michaela Nagyová, Naďa Leššová, Nina Leššová, 
Laura Lenčéšová, Nina Lenčéšová, Emma Slováková. 

Deti z Hornej Kráľovej v kategórii prípravná zložka deti: Paulína 
Újová, Hana Lencsésová, Dorota Bartová, Nina Lencsésová, 
Nela Mutišová, Timea Leššová, Jasmína Bernáthová, Kristína  
Bernáthová, Mia Rábeková.

Mať v rodine tanečníka je na jednej stra-
ne radosť, na druhej však aj množstvo sta-
rostí. Svoje o tom vie aj Beáta Lencsésová, 
mamička dvoch talentovaných tanečníčok 
Hanky a Ninky. Práve oni dve spolu so 
sesternicou Paulínkou Újovou začali „hor-
nokráľovský nálet“ na Jumping. „Začalo 
sa to po covide, počas ktorého prakticky 
nič nebolo. Postupne sa to začalo pomaly 
rozbiehať.  Dievčatá začali chodiť na ta-
nečný krúžok, že vyskúšajú, či ich to bude 
baviť... Páčilo sa im a postupne prilákali aj 
ďalšie. Detí chodí dosť, nie všetky sú však 
v súťažnej zložke,“ objasnila pani Lenc-
sésová. Fakt, že je momentálne množstvo 
detí z našej obce v jednom tanečnom klube, 

nie je podľa nej náhodný. „Deti sú každý 
deň spolu, či už v škole, na ulici. Povedia 
si o tom, kde chodia a tak jedna pritiahne 
druhú. V klube sa navzájom podporujú a 
ťahajú smerom k lepším výkonom.“

Mať v rodine tanečníka však nie je lac-
ný špás. „Pre nás rodičov je to náročné, 
či už časovo alebo finančne. Každá súťaž 
stojí nejaké štartovné, platíme tréningy  aj 
kostýmy. Uhradiť  treba i cestu, ubytova-
nie, stravu na súťažiach... Náročné je to aj 
časovo, v prvej polovici roka mali deti via-
cero tréningov (kvôli súťažiam). Od marca 
do konca júna, keď sa konajú súťaže, sme 
strávili väčšinu víkendov na súťažiach. Na 
druhej strane, deti to baví, radi chodia na 

tréningy a to je pre nás odmenou. Keď prí-
du domov zo školy, skáču, tancujú, v kuse 
sú v pohybe. Nesedia pri televízii, mobile, 
ale majú pohyb a disciplínu. Snažia sa 
pracovať na sebe, zlepšovať sa. K tomu 
ich vedú aj spomínané súťaže. Každý rok 
je na nich vidieť posun dopredu. Určitou 
satisfakciou, najmä pre deti, sú samozrej-
me medaily. Nejde primárne o ne, ale keď 
niečo získajú, je to ďalšia forma motivá-
cie,“ vyjadrila sa Beáta Lencsésová, ktorá 
s deťmi za posledný polrok precestovala na 
súťaže takmer celé Slovensko.

Ladislav Odráška
Foto: Beáta Lencsésová

Deti sa navzájom podporujú
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Futbalistom prišiel zagratulovať  
výber Československého leva.

Písal sa rok 1934, keď miestni nadšenci 
založili v Hornej Kráľovej telovýchovnú 
jednotu s názvom „Kráľovský športo-
vý klub“. Práve 90-te výročie založenia 
si pod Tópartom pripomenuli v sobotu. 
Oslavy odštartovali detskými turnajmi  
v kategóriách U9 a U11. Hlavný chod sa 
podával poobede, do dvojtisícovej obce 
prišli gratulanti z Československého leva. 
Zoskupenie zložené z bývalých reprezen-
tantov a vynikajúcich hráčov ako Jurke-
mik, Kocian, Pecko, Timko alebo Fišan 
vedené trénerským bardom Dragúňom a 
rodákom z Hornej Kráľovej Michalom 
Hippom vyzvalo starých pánov a bývalých 
legionárov KFC. Hornokráľovania mohli 
sledovať v červenobielom drese po ro-
koch hráčov ako Bagocký, Tvrdoň, Fejdi, 
Sahulčík, Paška či Hatvanger. Vyrovnaný 
duel skončil tesnou výhrou domácich 4:3. 
Najkrajším momentom bol pokutový kop 
Ďusa Šimona, ktorý predviedol panenkov-

Futbal v našej obci sa dožil 90 rokov

ský dloubák a pripomenul tak Antonína 
Panenku, jednu z opôr Československého 
leva, ktorý sa osláv nemohol zúčastniť. 

Spokojnosť po vydarenej akcii netajil 
ani prezident KFC Ľubomír Kollár. „Sme 

radi a tešíme sa, že sa náš milovaný klub 
dožil krásneho výročia. Znamená to veľa 
nielen pre nás, ktorí sme vo vedení klubu, 
ale aj občanov Hornej Kráľovej. Výročie 

sme si užili, budeme sa sna-
žiť udržať hornokráľovský 
futbal minimálne na úrov-
ni, na akej je.“ Skutočne, 
účinkovanie malého, ro-
dinného klubu je raritou. 
Bez prestávky totiž pôsobí 
od roku 1978 v krajskej 
súťaži! Hovoríme o klube 
z obce s 2000 obyvateľmi. 
Tým sa skutočne nemôže 
pochváliť hocikto. V čom 
tkvie tajomstvo? „Bývalý 
prezident klubu pán Kokeš 

mi vždy hovoril: základom je dobrá partia. 
Na tomto sa snažíme zakladať, bez toho by 
to nešlo. Chcel by som sa preto poďakovať 
všetkým, ktorí mi pomáhajú a prikladajú 
ruku k dielu. Veľký podiel na fungovaní 

klubu má aj obec, bez jej podpory by sme 
neboli tam kde sme. Sme skromný a malý 
klub, ale s veľkými výsledkami,“ hrdí sa 
prezident KFC, ktorý má na futbalovom 
ihrisku de facto prechodný pobyt. A čo by 
Ľubomír Kollár zaželal svojmu milované-
mu klubu do ďalších rokov? „Určite veľa 
úspechov, aby sme pokračovali v tom, čo 
nám zanechali naši predchodcovia. Stojí 
to strašne veľa síl a času, ale musíme sa 
obetovať, keď chceme, aby to fungovalo.“

V Hornej Kráľovej nezabudli ani na bý-
valých funkcionárov, vedenie klubu si ich 
uctilo v polčasovej prestávke.

Ladislav Odráška 
Foto: Lucia Lencsésová
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Po roku, presne na deň presne 
k nám zavítalo Túlavé kino. Ide  
o takzvané pojazdné kino s roz-
kladacím plátnom, ktoré poskytuje 
premietanie filmov aj vo vonkaj-
ších priestoroch. Na sviatok sv. 
Cyrila a Metoda sa na futbalovom 
štadióne premietala česká komédia 
Jedeme na teambuilding. Vstup bol 
zdarma. Ako poznamenal staros-
ta obce Peter Šoka, účasť bola aj  

Túlavé kino malo u divákov 
úspech

Na jar sme v lokalite Lúky osadili okolo jazierka 
štyri lavičky. Využili sme dotáciu z grantového progra-
mu Vy rozhodujete, my pomáhame z nadácie Tesco, 
kde sme uspeli so svojím projektom vybudovania 
oddychového miesta. Lavičky boli osadené svojpo-
mocne, po každej dlhšej strane jazierka dve. Cieľom 
bolo urobiť spomínaný priestor viac atraktívnejším 
pre návštevníkov. Prvé mesiace nám dávajú za pravdu, 
lavičky sú využívané nielen rybármi, ale aj bežnými 
návštevníkmi, ktorí si prídu oddýchnuť a posedieť do 
prírody. Veríme, že lavičky budú slúžiť svojmu účelu 
čo najdlhšie.

OZ Život pod Tópartom

Nové lavičky na Lúkach

Na jar vykonali naše dôchodkyne 
výsadbu kvetín v obci.

Patrí im za to naše poďakovanie. 

v tomto roku dob-
rá. „Pripravené 
stoličky sa zapl-
nili do posledné-
ho miesta, aj keď 
veľkú konkuren-
ciu nám robil fut-
balový zápas na 
majstrovstvách 
Európy,“ povedal 
na margo premie-
tania starosta. 

Občerstvenie mali na staros-
ti činovníci z futbalového klubu 
KFC Horná Kráľová. Organizátori 
„vybavili“ aj počasie na výbornú. 
„Všetci, ktorí sa zúčastnili pre-
mietania, si pochvaľovali. Verím 
teda, že strávili príjemný filmový 
večer,“ dodal starosta obce Peter 
Šoka.

Ladislav Odráška
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Popularita elektrických kolobe-
žiek síce rastie, no stúpa aj počet 
kolízií a dopravných nehôd. Pod-
ľa štatistík za posledných päť rokov 
vzrástol počet nehôd e-kolobežiek 
desaťnásobne. Zvlášť problematic-
ká je jazda bez prilby, rýchla jazda 
po chodníku alebo vo dvojici na jed-
nom stroji. Preto bolo zavedenie PZP 
pre takéto vozidlá nevyhnutnosťou.

Malé elektrické vozidlá dosahujúce 
vyššiu rýchlosť ako 25 kilometrov za 
hodinu alebo ťažšie ako 25 kilogra-
mov a zároveň jazdiace rýchlejšie ako 
14 kilometrov za hodinu musia byť od 
augusta tohto roku povinne poistené.

Povinné poistenie bude od 1. augus-
ta 2024 pokrývať škody, ktoré spôso-
bia majitelia elektrokolobežky svojou 
prevádzkou niekomu inému. Najčas-
tejšie sú to nárazy do motorových vozi-
diel stojacich na ulici. Výnimkou však 
nie sú ani prípady kolízií s chodcami. 

Povinné poistenie je viazané na 
osobu a konkrétne vozidlo – teda ak 
je niekto majiteľom takejto e-kolo-

bežky a e-bicykla zároveň, musí mať 
uzatvorené poistenie pre oba stroje. 
Pre uzatvorenie poistenia sú potreb-
né výrobné technické údaje, na zák-
lade ktorých vie poisťovňa identifi-
kovať e-vozidlo, teda výrobné číslo 
vozidla, prípadne jeho motora, jeho 
výkon v kW a, samozrejme, lokalita.

Výška poistného bude za-
tiaľ jednotná. Pre daný druh vo-
zidla bola zatiaľ nastavená jed-
na kategória základnej sadzby, 
ktorá predstavuje približne 26 eur. 

Nie všetky rýchle a ťažké malé 
elektrické vozidlá musia mať PZP. 
Táto povinnosť sa zo zákona netýka 
napríklad bicyklov, kolobežiek, troj-
koliek či štvorkoliek, ktoré sú pohá-
ňané výlučne ľudskou silou (napríklad 
šliapaním na pedále či odrážaním sa), 
a to aj vtedy, keď ich rýchlosť môže 
presiahnuť 25 kilometrov za hodinu. 

Výnimku z povinného PZP 
budú mať aj invalidné vozíky, kto-
ré sú určené len na používanie 
osobou s telesným postihnutím.

Od povinného poistenia sú tiež oslo-
bodené e-vozidlá pohybujúce sa vý-
hradne po súkromnom pozemku ne-
prístupnému verejnosti. V prípade, ak 
ho opustia a vyjdú na verejnú komu-
nikáciu, platí aj pre ne povinné PZP. 

Čo sa týka majiteľov e-kolobežiek, 
ktoré nemusia mať uzatvorené PZP, 
pričom takých je väčšina, stačí, ak 
majú uzatvorené poistenie domácnos-
ti. V rámci poistenia zodpovednosti 
príslušníkov domácnosti majú poiste-
né aj škody na zdraví či majetku, ktoré 
spôsobili svojou jazdou. Škodu v ta-
kom prípade za nich uhradí poisťovňa.

Pokuta za neuzatvorenie PZP sa 
môže vyšplhať na 50 € (nižšia sadzba) 
až po najvyššiu sadzbu 5000 €, tak-
že to rozhodne netreba podceňovať.

Ak potrebujete poradiť a nielen  
v oblasti PZP, ale aj ohľadom ces-
tovného poistenia, nehnuteľnosti, ži-
votného poistenia, hypotekárnych či 
spotrebných úverov, sporení pre deti či 
pre dospelých na dôchodok, II. piliera, 
III. piliera, neváhajte ma kontaktovať.




